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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvoření projektu guerilla marketingu pro hrad Lukov.

V rámci analytické části je využito několika analýz. Nejprve PESTLE analýza makrookolí

hradu, dále Porterova analýza konkurenčního prostředí. Následně je analyzován

marketingový mix v rámci 8 P. Na základě souhrnu poznatků je vypracována SWOT

analýza a analýza komunikačního mixu. V projektové části pak práce navrhuje řešení, jež

umožňují provést guerillový marketing hradu. Na základě vytvořených návrhů je možné

realizovat guerillovou kampaň a získat tak pro hrad nové návštěvníky. Tyto návrhy jsou

podrobeny časové, nákladové a rizikové analýze.

Klíčová slova: nové nástroje marketingové komunikace, guerilla marketing, ambient

marketing, wildposting, alternative marketing

ABSTRACT

The aim of this thesis is to create a project consisting of Lukov castle's guerrilla marketing.

In the analytic part of this thesis includes several kinds of analyses. The first is the

PESTLE analysis of macro-surroundings of the castle; furthermore, Porter's analysis of

competitive forces will be explored. 8 P marketing mix will be analysed as well. Based on

the gathered data, the SWOT analysis will be processed together with the analysis of

communication mix. In the project part of the thesis, the conclusion and solution of how to

do guerrilla marketing of the castle are suggested. These suggestions are furthermore are

the leads to the realisation of a marketing campaign which would attract more visitors.

These suggestions are also tested with time, costs and risks analyses.

Keywords: new marketing communication tools, guerrilla marketing, ambient marketing,

wildposting, alternative marketing
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ÚVOD

21. století je charakteristické neustálým rozvojem nových technologií a vytvářením nových

směrů. Nejedná se však pouze o technickou a technologickou oblast. Tento rozvoj se týká

také marketingové komunikace.

Lidé jsou již vůči tradiční marketingové komunikaci neteční, proto je nutné neustále

vymýšlet nové způsoby propagace firem a jejich výrobků a služeb. Jedním takovým

způsobem je právě guerilla marketing. Tento nový nástroj marketingové komunikace by

měl zákazníka zaujmout, překvapit, rozesmát, dojmout či vyloženě šokovat. Vyvolat v něm

emoce, díky kterým by si zapamatoval firmu, výrobek či službu, která je propagována

v guerillové kampani.

Guerilla marketing je také charakteristický svými nižšími náklady a vyšší působností

oproti tradičnímu marketingu. Právě tyto vlastnosti jsou klíčové pro hrad Lukov. Spolek

přátel hradu Lukova, který má hrad v pronájmu, je neziskovou organizací. Tudíž se svým

poměrně nízkým rozpočtem nemůže zaplatit za drahé formy marketingové komunikace.

Pro něj je tedy guerilla marketing vynikajícím řešením.

Tato diplomová práce je zaměřena na vytvoření projektu guerilla marketingu pro hrad

Lukov. Cílem je zvýšit návštěvnost hradu, a tím dosáhnout vyšších zisků. Tyto zisky pak

Spolek přátel hradu Lukova investuje do památkové obnovy hradu. Část zisků je určena

také na propagaci hradu.

V práci jsou nejprve nastudovány teoretické poznatky o guerilla marketingu, jeho druzích

a právních úskalích. V praktické části je zanalyzován stav makrookolí a mikrookolí hradu

Lukov. Je provedena analýza jeho silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb. Dále je

zjišťován současný stav marketingového a komunikačního mixu.

Na základě teoretických znalostí a zjištění vyplývajících z analýz jsou navrženy tři

projekty guerilla marketingu, přičemž třetí projekt se člení na tři různé varianty. Realizace

návrhů závisí na rozhodnutí Spolku přátel hradu Lukova. V průběhu zpracovávání této

diplomové práce probíhá pravidelná konzultace s předsedou tohoto Spolku. Konečné

rozhodnutí však závisí na všech členech.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je vytvoření návrhu projektu guerilla marketingu pro hrad

Lukov. Důležité je, aby návrhy měly v rámci možností co nejnižší náklady a přitáhly nové

návštěvníky. Hrad chce těmito návrhy docílit zvýšení návštěvnosti, a tím vyššího zisku,

který bude investován do památkové obnovy hradu.

Hrad má mnoho návštěvníků, které lze rozdělit do několika skupin. Cílovými skupinami

této práce však jsou pouze některé z nich. Každý projekt má svou cílovou skupinu. Na

prvním místě jsou děti a jejich rodiče. Dalšími cílovými skupinami jsou pak obyvatelé

krajských měst a návštěvníci turistických informačních center v Jihomoravském,

Moravskoslezském, Olomouckém a samozřejmě Zlínském kraji. Poslední cílovou

skupinou jsou pěší, motoristé i cyklisté bez ohledu na pohlaví, věk, úroveň vzdělání či

sociální skupinu.

Sbírání informací o hradu Lukov probíhá od října roku 2015 do poloviny dubna 2016.

Metodami této práce jsou zejména analýzy. Nejprve je provedena analýza vnějšího okolí

hradu PESTLE. Dále se používá Porterova analýza, jež zkoumá stávající a potenciální

konkurenci, vliv dodavatelů a zákazníků a hrozbu substitučních produktů či služeb.

Následně je zanalyzován marketingový mix hradu. Protože se hrad Lukov řadí do skupiny

služeb, je analyzováno 8 P – produkt (product), cena (price), místo (place), propagace

(promotion), lidé (people), partnerství (partnership), programování (programming) a

balíčky služeb (packaging). Na tyto analýzy navazuje SWOT analýza, jež zkoumá silné a

slabé stránky hradu a také jeho příležitosti a hrozby. Ze všech poznatků je pak také

provedena analýza komunikačního mixu. Komunikační mix obsahuje reklamu včetně

internetové komunikace, public relations neboli vztahy s veřejností, podporu prodeje,

osobní prodej, přímý marketing a události a zážitky. U každého návrhu je také provedena

časová analýza pomocí metody kritické cesty a síťová analýza. Každý návrh je také

podroben nákladové a rizikové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NOVÉ NÁSTROJE V MARKETINGOVÉ KOMUNIKACI

V dnešní době již přestávají fungovat tradiční nástroje marketingové komunikace.

Zákazník už je znechucen z reklam, které ho obklopují na každém kroku – reklama

v televizi, rádiu, billboardy, nebo propagační materiály v hromadné dopravě, které vidí

cestou do práce i z práce, letáky v poštovní schránce a tak by se dalo pokračovat dále.

Zákazník už je těmito způsoby propagace otráven a přestává je vnímat. Reklamy v televizi

přepíná, nebo je využije k občerstvení, přeladí si stanici v rádiu, množství billboardů

a propagačních letáků v hromadné dopravě si vůbec nevšímá a letáky z poštovní schránky

putují přímo do koše.

Právě proto je nutné, aby marketéři našli nový způsob propagace, něco nového

a netradičního, čeho si každý zákazník všimne a bude o tom hovořit s dalšími lidmi.

Nejlépe něco, co ho pobaví, dojme, nebo určitým způsobem šokuje, aby si zapamatoval

daný výrobek či značku. Z tohoto důvodu tedy vznikají nové nástroje v marketingové

komunikaci.

Vývoj těchto nových nástrojů je neustálý proces, protože pokud firma zůstane pouze

u tradičních forem komunikace, konkurence ji doslova převálcuje. Stále dochází

k inovacím ve všech oborech, ani marketingová komunikace není výjimkou. V této

kapitole je uvedeno několik nových nástrojů, které se rozvinuly převážně v 21. století.

1.1 Guerilla marketing

Prvním z těchto nových nástrojů je guerilla marketing, který bude blíže rozepsán

v následující kapitole. Právě na něj se zaměřuje tato diplomová práce. Je to neobvyklá

forma propagace, která slouží zejména firmám, které nemají dostatek peněz na drahé

komunikační prostředky – jako je například televize. Guerillová kampaň má být nápaditá

a neobvyklá a především má za úkol upoutat zájem potenciálních zákazníků, aniž by do ní

firma musela investovat velké množství peněžních prostředků.

1.2 Buzz marketing

Je založen na vyvolání efektu ústního šíření určitého sdělení. Zaměřuje se na vytváření

zážitků nebo témat, která přimějí lidi, aby přirozeně hovořili o firemní značce, firmě nebo

produktu (Hesková a Štarchoň, 2009, s. 29).
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Buzz marketing se zaměřuje na vyvolání rozruchu, bzukotu, hukotu okolo určité značky,

produktu, akce, firmy. Cílem je poskytnout skvělé téma pro diskusi mezi lidmi


[…]


Možným řešením jsou i uzavřené plakátovací plochy tzv. vitríny, do kterých není volný

přístup. Jedná se tedy o eliminaci obou rizik. Další rizika již nejsou tak závažná.

Polepy z pověstí

Polepení automobilu také hrozí několik rizik, v tabulce (Tab. 31) jsou tato rizika uvedena

včetně jejich zhodnocení.

Tab. 31. Zhodnocení rizik u návrhu polepů (vlastní zpracování, 2016)

Riziko

Bodové

ohodnocení

pravděpodobnosti

Bodové

ohodnocení

významu

Hodnota

rizika

Nepřesně vytvořená předloha

pro vytvoření polepu
1,1 2,5 2,75

Nekvalitní vytvoření polepu 0,9 2,5 2,25

Podhodnocení nákladů 2,1 2,1 4,41
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Havárie při cestování

s polepeným automobilem
1,1 4 4,4

Poškození polepu při drobné

havárii (pouze rozbité světlo na

autě, poškrábaný lak atd.)

1,1 3 3,3

Poškození polepu ohněm 1,1 4 4,4

Poškození polepu vlivem

počasí
3 3 9

Poškození polepu při

nalepování
2,5 2,7 6,75

Nepřesné nalepení 2,5 2,3 5,75

Zničení vandaly – poškrábání

automobilu a polepu, atd.
2,1 3 6,3

Odlepování polepu vinou

nekvalitního přilepení
2,1 2 4,2

Odlepení polepu lidmi 1,1 2,1 2,31

Neúčinnost reklamního polepu 2,5 1 2,5

Nejzávažnějším rizikem je zde poškození polepu vlivem počasí. Počasí ovlivnit nelze, co

je však možné ovlivnit, je materiál polepu. Pokud je tento materiál odolný proti vlivům

počasí, případně i ohni, je toto riziko sníženo. Další riziko je, že se polep poškodí při

nalepování, proto je jistější, když přilepení provádí odborníci, či lidé, kteří mají s touto

činností zkušenosti. Spolek tuto práci přenechá firmě, která pro něj bude polepy vyrábět.

Riziko vandalismu sice existuje, ale týká se spíše celého automobilu, než jeho polepu. Proti

tomuto lze bojovat tím, že auto bude zaparkováno v garáži, nebo bude neustále pod

dohledem některého člena Spolku. Žádné z těchto rizik však nedosahuje hranice 10 bodů,

od které se jedná o závažná rizika.
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ZÁVĚR

Guerilla marketing je novým nástrojem marketingové komunikace. Je to relativně nová

a neobvyklá forma propagace. Má sloužit především firmám s nízkým rozpočtem, které si

nemohou dovolit zaplatit za drahou propagaci v médiích. Cílem guerillové marketingové

kampaně je upoutání zájmu potenciálních zákazníků, aniž by do ní organizace investovala

mnoho finančních prostředků.

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout projekty guerilla marketingu pro hrad Lukov.

Hrad vlastní obec Lukov, ale pronajímá ho Spolku přátel hradu Lukova, který je

neziskovou organizací. Navrhované projekty mají hradu zajistit vyšší návštěvnost s co

nejnižšími náklady.

Pro správné vypracování návrhů guerilla marketingu musela být nejprve v teoretické části

nastudována jeho problematika. Existuje mnoho druhů guerilla marketingu, několik z nich

je popsáno v teoretické části této diplomové práce. V návrhové části byly použity tři různé

druhy guerilla marketingu. První z návrhů patří do ambient marketingu, druhý návrh lze

zařadit jako wildposting a poslední návrh patří do kategorie alternativního druhu guerilla

marketingu.

Prvním návrhem byl projekt odpadkového koše ve tvaru vstupní věže hradu Lukov.

V tomto případě se jednalo o ambient marketing. Koš se umístí do Zlína na dětské hřiště,

neboť cílí na děti a jejich rodiče. Spolek si jej vyrobí a instaluje sám, musí však nejprve

získat povolení od Magistrátu. To je také důvodem toho, že je realizace projektu rozdělena

do dvou let. Koš bude na hřišti tři měsíce a poté se nastálo umístí na hrad Lukov.

Dalším návrhem byl wildposting. Není však v tradiční formě, návrh plakátu byl rozdělen

na šest částí ve tvaru puzzle. Plakát bude barevný, aby upoutal pozornost kolemjdoucích.

Cílí na všechny potenciální návštěvníky z krajských měst a okolí a také návštěvníků

turistických infocenter ve Zlínském, Olomouckém, Moravskoslezském a Jihomoravském

kraji.

Posledním návrhem byl alternativní guerilla marketing. Jednalo se o projekt polepů na

hradní automobil. Tyto polepy zobrazují výjevy z hradních pověstí. Byly navrženy tři

varianty polepů, ze kterých si Spolek vybere, který zrealizuje. Je zde také možnost nechat

vyrobit všechny polepy a aplikovat je i v dalších letech.

Konečné rozhodnutí o realizaci návrhů závisí na rozhodnutí Spolku přátel hradu Lukova.
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PŘÍLOHA P II: CENY DÁRKOVÝCH PŘEDMĚTŮ

Název položky
Jednotková cena

s DPH
Název položky

Jednotková cena

s DPH

Mapa obec 15 Rytíř nemalovaný 100

Turistická známka 30 Voják 17. stol. 180

Výroční turistická známka 30 Štítek na hůl 35

Píšťalka keramická 30 Pohlednice 5

Znak keramický 15 Dvojpohlednice 10

Knoflík keramický 20 Pohlednice dřevěná 30

Srdíčko keramické 15 Čepice 140

Turistická magnetka 30 Taška plátěná 90

Turistický deník 50 Taška s kapsou 100

Turistická vizitka 12 Lístek kovaný 40

Zvonek keramický 65 Podkova 60

Rytíř malovaný 160 Kovaný had 120

Zdroj: Holík, 2016