UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Vladislava Vystrčilová*

Oponent DP: *Ing. Jiří Holík*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Návrh projektu guerilla marketingu na hradě Lukov*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle částečně
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 29

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zpracována kvalitně a zejména analýza v praktické části plně popisuje a vystihuje současný stav marketinkových aktivit i vlastní činnosti spolku v areálu hradu. U projektu je možné vyslovit pochybnost nad jeho reálným dopadem na zvýšení návštěvnosti zvolených cílových skupin. Je však možné, že teprve realizace navržených aktivit ukáže, že bude pro hrad Lukov přínosný.

Otázka: Důkladně jste se seznámila s činností spolku i s jeho aktivitami v areálu hradu. Co byste dále doporučila k rozvoji a propagaci jeho činnosti?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 25.dubna 2016

.....
podpis oponenta DP

¹Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

²Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.